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Szanowni Państwo,

w najnowszym wydaniu biuletynu „Aktualności w kulturze – wymiar europejski” chcielibyśmy 

przedstawić Państwu obszar polskiego dziedzictwa kulturowego z perspektywy przyznawanych 

prestiżowych nagród i wyróżnień. Dla wielu instytucji są one zachętą do niekonwencjonalnego 

myślenia, do wychodzenia poza utarte schematy działań. A dla nagrodzonych to potwierdzenie 

słuszności zrealizowanych działań i włożonej pracy. Jesteśmy niezmiernie dumni z tego, że wiele 

spośród nagradzanych inicjatyw to projekty dofinansowane ze źródeł zewnętrznych: zarówno 

z funduszy Unii Europejskiej, jak i środków przekazywanych przez Norwegię, Islandię oraz 

Liechtenstein. Są one potwierdzeniem nie tylko wysokich standardów obowiązujących w trakcie 

przeprowadzania takich inwestycji, ale również słuszności podjętych decyzji o przyznaniu 

dofinansowania właśnie tym projektom. 

O swoich doświadczeniach opowiedzą nam dyrektorzy nagradzanych instytucji: Muzeum Łazienki 

Królewskie w Warszawie oraz Centralnego Muzeum Jeńców Wojennych, które opiekuje się Miejscem 

Pamięci Narodowej w Łambinowicach. 

Zapraszamy do lektury.

Departament Funduszy i Spraw Europejskich

Magazyn studyjny w Muzeum Sztuki w Łodzi, 
fot. Paweł Ulatowski

Wstęp
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Opera we Wrocławiu,  
fot. Paweł Ulatowski
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Przywrócone historyczne wrota w Stajniach Kubickiego w Warszawie, 
fot. Muzeum Łazienki Królewskie
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Podpisanie umowy o dofinansowanie projektu 

„Kompleksowa modernizacja energetyczna 

wybranych obiektów archiwów państwowych 

w Polsce – etap 1 – przygotowanie dokumentacji”

Resort kultury od lipca 2021 r. wdraża kolejny projekt termomodernizacji 
budynków użyteczności publicznej. 5 lipca 2021 r. premier Piotr Gliński 
i wiceprezes Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
Artur Michalski podpisali umowę o dofinansowanie prac. Dwuetapowy projekt 
pt. „Kompleksowa modernizacja energetyczna wybranych obiektów archiwów 
państwowych w Polsce – etap 1 – przygotowanie dokumentacji” ma na celu 
głęboką modernizację energetyczną budynków Archiwów Państwowych. 
Projekt finansowany jest w ramach poddziałania 1.3.1 Wspieranie efektywności 
energetycznej w budynkach użyteczności publicznej Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko 2014-2020.

Inwestycję wdraża Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego (beneficjent)  

oraz Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych.

To inwestycja o strategicznym znaczeniu dla społeczno-gospodarczego rozwoju kraju.  

Przyczyni się ona m.in. do ograniczenia zjawiska tzw. niskiej emisji, zmniejszenia emisji gazów 

cieplarnianych oraz zwiększenia energooszczędności budynków. Realizacja projektu zapewni  

także właściwe i bezpieczne warunki przechowywania państwowego zasobu archiwalnego. 

Projekt termomodernizacji archiwów państwowych w Polsce jest podzielony na 2 etapy:

Etap pierwszy to projekt przygotowawczy pt. „Kompleksowa modernizacja energetyczna wybranych 

obiektów archiwów państwowych w Polsce – etap 1 – przygotowanie dokumentacji” – w trakcie 

realizacji. 

Pierwsza część projektu będzie realizowana w latach 2021-2023 . Przewidywana data 

zakończenia tego etapu to 30 czerwca 2023 r. Ten etap polega na przygotowaniu dokumentacji 

technicznej (m.in. inwentaryzacja architektoniczno-budowlana, audyty energetyczne, prace 

projektowe i kosztorysowe). Wsparciem zostaną objęte działania stanowiące integralną część 

projektu inwestycyjnego dotyczącego modernizacji energetycznej budynków. Wyniki audytów 

energetycznych zostaną uwzględnione w pełnym zakresie w ramach realizacji projektu 

inwestycyjnego (etap drugi). Koszt całkowity etapu pierwszego to 9,04 mln zł.  

Projekt jest dofinansowany w 100% z Funduszu Spójności UE. 

Drugim etapem będzie głęboka i kompleksowa modernizacja energetyczna budynków zgodnie 

z dokumentacją stworzoną w pierwszym etapie. Przewidywany koszt tego etapu to około 100 mln zł. 

Realizacja projektu planowana jest na lata 2024-2027.
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Nowy europejski Bauhaus

15 września 2021 r. Komisja Europejska opublikowała Komunikat w sprawie 
Nowego Europejskiego Bauhausu (NEB). Rok wcześniej inicjatywę 
zapowiedziała przewodnicząca Ursula von der Leyen w Orędziu o stanie  
Unii 2020. Od tamtej pory trwały prace koncepcyjne. 

Nowy Europejski Bauhaus ma stworzyć warunki do kształtowania pięknych, zrównoważonych 

i zapewniających włączenie społeczne miejsc, produktów i sposobów życia. Jego rolą jest między 

innymi wprowadzenie wymiaru kulturowego i kreatywnego do Europejskiego Zielonego Ładu, 

czyli unijnego planu działania w walce ze zmianami klimatycznymi i degradacją środowiska. 

Ideami przyświecającymi NEB są piękno, równowaga i wspólnota. Aby realizować założenia 

inicjatywy, Komisja stosuje podejście wielopoziomowe, partycypacyjne i transdyscyplinarne.

Nowemu Europejskiemu Bauhausowi nie towarzyszą nowe źródła finansowania. Projekty, w których 

założenia NEB mogą mieć zastosowanie, realizowane będą w ramach istniejących programów UE, 

między innymi w programie na rzecz badań i innowacji Horyzont Europa oraz programie Kreatywna 

Europa, skierowanym do sektora kultury i sektora kreatywnego. Wdrożenie wartości tej inicjatywy 

będzie zależało także od państw członkowskich, które mogą uwzględnić założenia NEB we własnych 

strategiach rozwoju terytorialnego i społeczno-gospodarczego. Do ich realizacji przyczynić mogą 

się również krajowe plany odbudowy, a także programy w ramach polityki spójności. 

Inicjatywa dzieli się na trzy etapy. Pierwszy etap – współprojektowania trwał od października 

2020 r. do sierpnia 2021 r. W jego trakcie w działania angażowani byli interesariusze – wśród nich 

architekci, artyści, projektanci, urbaniści oraz obywatele. Zdefiniowane zostały koncepcja i struktury 

zaangażowania. Zebrane informacje przyczyniły się do powstania Komunikatu. Drugi etap – 

realizacji, rozpoczął się we wrześniu 2021 r. W jego trakcie zgodnie z Komunikatem uruchomione 

zostaną pierwsze projekty pilotażowe. Publikowane będą pierwsze konkursy, których realizacja 

bezpośrednio lub pośrednio przyczyni się do realizacji NEB. Komisja zapowiedziała wiele działań, 

w tym utworzenie Laboratorium Nowego Europejskiego Bauhausu – ośrodka analitycznego, który 

posłuży projektowaniu działań i narzędzi dla polityk, które pozwolą wdrażać założenia inicjatywy. 

W ostatnim etapie – rozpowszechniania, doświadczenia z realizacji NEB i konkretne pomysły 

promowane będą w Europie i poza nią.

Więcej informacji o inicjatywie znaleźć można na poświęconej jej stronie UE. 

https://europa.eu/new-european-bauhaus/index_en
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Zakończenie kolejnych projektów  

w ramach Programu Infrastruktura  

i Środowisko 2014-2020

Zakończyło się już ponad 60% spośród 146 projektów realizowanych w ramach 
VIII osi priorytetowej Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 
2014-2020. Koszt inwestycji przekroczył 1,5 mld zł, przy dofinansowaniu z Unii 
Europejskiej na kwotę ponad 1 mld zł. W uroczystości zakończenia projektów 
obfitowało tegoroczne lato. Nastąpiło wtedy uroczyste otwarcie długo 
oczekiwanych inwestycji w obszarze polskiego dziedzictwa kulturowego. 

Od końca lipca, po trwających ponad 2 lata pracach konserwatorskich, zwiedzający mogli  

podziwiać odnowione XIX-wieczne Stajnie Kubickiego w Łazienkach Królewskich w Warszawie. 

Projekt „Stajnie Pegaza. Konserwacja i remont Stajni Kubickiego na terenie Muzeum Łazienki 

Królewskie w Warszawie. Adaptacja obiektu do potrzeb ekspozycyjnych i edukacyjnych wraz 

z wprowadzeniem rozwiązań efektywnych energetycznie” otrzymał ponad 7 mln zł dofinansowania 

w ramach VIII osi priorytetowej Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko na lata 

2014-2020. Całkowita wartość inwestycji wyniosła prawie 11 mln zł. Dzięki przeprowadzeniu 

prac budowlanych, remontowych i konserwatorskich udało się zachować ten cenny zabytek dla 

przyszłych pokoleń. Stajnie Kubickiego to najcenniejszy obiekt wchodzący w skład tzw. folwarku 

łazienkowskiego. Oprócz nich do zespołu zaliczają się również wozownia, kuźnia i pralnia. Projekt 

objął odtworzenie dawnej formy i układu Stajni Kubickiego, w tym przywrócenie historycznych wrót. 

Skrzydła wschodnie i zachodnie obiektu zyskały funkcję wystawienniczą. W tym miejscu goście 

będą mogli zapoznać się z dwiema nowymi wystawami stałymi, tj. „Powozownia  

im. Zbigniewa Prus- 

-Niewiadomskiego” i „Królewska 

manufaktura tkacka”. 

Prace projektowe pozwoliły 

również stworzyć nową 

przestrzeń do prowadzenia 

różnorodnych zajęć 

edukacyjnych, ze szczególnym 

uwzględnieniem najmłodszych 

odbiorców oferty kulturalnej. 

Zarówno obiekt, jak i jego 

oferta są w pełni dostosowane 

do wymagań osób 

o szczególnych potrzebach.

Wystawa stała pn. „Powozownia im. Zbigniewa Prus-Niewiadomskiego” w Stajniach 

Kubickiego, fot. Muzeum Łazienki Królewskie
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Mauzoleum w Michniowie, fot. Paweł Ulatowski

12 lipca podwoje otworzyło Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich w Michniowie. 

Swoją działalnością będzie pielęgnowało pamięć o pacyfikacji ponad 800 polskich wsi 

przeprowadzonej w czasie II wojny światowej przez niemieckiego okupanta. 

Niezwykły projekt architektoniczny Muzeum powstał w pracowni Mirosława Nizio. Składa się 

na niego 11 szarych segmentów: pięć zamkniętych i sześć otwartych, poprzecinanych pęknięciami. 

Nieregularna forma budynku, dająca wrażenie postępującej destrukcji, nawiązuje do tragicznych 

losów tego miejsca, naznaczonych płonącymi budynkami wsi. Ponad 10 mln zł dofinansowania 

ze środków Unii Europejskiej pozwoliło na przygotowanie nowoczesnej i ambitnej wystawy stałej. 

Muzeum zakupiło wysokiej klasy sprzęt i wyposażenie do swojej działalności, m.in. do digitalizacji 

zbiorów. Otrzymane wsparcie pozwoliło również na pełne dostosowanie obiektu do wymagań 

osób o szczególnych potrzebach. 

17 września odbyło się uroczyste otwarcie Muzeum Pamięci Sybiru w Białymstoku. Głównym 

zadaniem tej nowej instytucji kultury jest ukazywanie trudnego tematu deportacji Polaków 

na Wschód. Dofinansowanie unijne w kwocie ponad 6 mln zł umożliwiło przygotowanie 

nowatorskiej wystawy stałej, wykorzystującej najnowocześniejsze środki przekazu stosowane 

we współczesnym muzealnictwie. Na ponad 2 tys. m2 powstała przestrzeń ukazująca trudne losy 

Polaków na terenie carskiej Rosji, a następnie Związku Radzieckiego. Podzielona na dwie części 

wystawa zabiera zwiedzających w podróż w czasie, posługując się elementami przestrzennymi, 

wizualnymi i dźwiękowymi. Wystawie stałej towarzyszy starannie przygotowany, bogaty 

program edukacyjno-kulturalny. Został on opracowany z myślą o różnych grupach odbiorców: 

indywidualnych zwiedzających, grupach warsztatowych, wycieczkach szkolnych. 
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Nowa publikacja dla dzieci „Zaczarowane 

podróże� Unia Europejska, przygoda i my”

„Zaczarowane podróże. Unia Europejska, przygoda i my” to najnowsza publikacja Ministerstwa 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego przygotowana z myślą o najmłodszych odbiorcach kultury. 

Jest ona w całości poświęcona dziedzictwu kulturowemu: jego różnorodności, sposobom ochrony 

oraz szczególnie ważnym elementom. Dzieci poznają to zagadnienie, prowadzone przez grupkę 

sympatycznych bohaterów stworzonych przez Beatę Ostrowicką – jedną z najbardziej uznanych 

polskich autorek literatury dziecięcej. Nasycone magią wakacje Róży, Szczepka i Tyli są pretekstem 

do zaprezentowania szczególnie ważnych miejsc na mapie kulturalnego dziedzictwa Polski. 

W tej niezwykłej podróży czytelnicy odwiedzą malowane kwiatami Zalipie, odkryją tajemnice 

poddasza w Bazylice Katedralnej w Pelplinie czy spróbują odnaleźć prawdziwą Damę z Gronostajem 

w Muzeum Narodowym w Krakowie. 

Chcąc zapewnić jak najszerszą dystrybucję książki wśród najmłodszych czytelników, Ministerstwo 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego przekazało jej egzemplarze do bibliotek publicznych, szpitali 

z oddziałami pediatrycznymi, domów dziecka, instytucji kultury. Część nakładu trafiła również 

do bibliotek szkolnych na terenach wiejskich. 

Zapraszamy do lektury!

Elektroniczna wersja publikacji

Okładka książki „Zaczarowane podróże. Unia Europejska, przygoda i my”

http://poiis.mkidn.gov.pl/dowiedz-sie-wiecej/wez-udzial-w-promocji-programu/konkursy-i-wydarzenia-promocyjne
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Projekty międzynarodowe realizowane 

w ramach Mechanizmu Finansowego 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego (EOG)

Rozpoczęła się realizacja projektów w ramach działania 2: Poprawa dostępu 
do kultury i sztuki programu Kultura dofinansowanych w ramach Mechanizmu 
Finansowego EOG. Jednym z nich jest projekt pn. „Sztuczna inteligencja 
w służbie książki” realizowany przez Bibliotekę Raczyńskich w Poznaniu. 
Jego główny cel stanowi rozwój czytelnictwa w Polsce poprzez podniesienie 
kompetencji pracowników biblioteki, przy wykorzystaniu innowacyjnych 
narzędzi z dziedziny nowych technologii.

Całkowity koszt projektu to prawie 2 mln zł, kwota dofinansowania ze środków Mechanizmu 

Finansowego EOG – ponad 1,6 mln zł. Partnerem norweskim projektu jest NORLA – Norwegian 

Literature Abroad. 

Działania projektowe podzielone zostały na trzy obszary:

1)  Budowanie kompetencji u zarządzających i pracowników bibliotek publicznych, a także innych 

instytucji zaangażowanych w rozwój literatury w zakresie:

•   innowacyjnych metod wyboru i zakupu nowości do bibliotek, katalogowania i udostępniania 

zasobów bibliotecznych,

•   innowacyjnych metod rekomendowania czytelnikom literatury na podstawie ich oczekiwań 

oraz treści wypożyczanych i kupowanych książek,

W Polsce ukazuje się każdego roku ponad 35 tys. nowych tytułów książkowych. Czytelnicy, 

księgarze, a nawet bibliotekarze codziennie stają przed nie lada wyzwaniem – jaką następną książkę 

wybrać. Jak w przypadku dużych zbiorów danych w innych dziedzinach, tak w branży księgarskiej 

z pomocą człowiekowi może przyjść sztuczna inteligencja. Algorytmy są w stanie zanalizować 

czytelnicze wybory, zidentyfikować trendy w literaturze, a nawet zanalizować treść powieści, 

by wyszukać tytuły podobne do tych, które podobają się poszczególnym osobom. 

W ramach projektu „Sztuczna inteligencja w służbie książki” Biblioteka Raczyńskich w partnerstwie 

ze startupem Literacka wdraża i testuje system, dzięki któremu pracownicy bibliotek będą mogli 

zamawiać do katalogu bibliotecznego nowości wydawnicze w momencie pojawienia się tytułu 

na rynku. Czytelnik nie będzie już musiał czekać, aż książka będzie dostępna w wypożyczalni. 

System rekomendujący nowości książkowe pomoże zdecydować, jakie nowe książki pasują do filii 

bibliotecznej, jakich pozycji brakuje w księgozbiorze, jakie kolejne książki popularnych autorów 

za chwilę się ukażą. 

Dane gromadzone w bibliotekach to kopalnia wiedzy o gustach czytelniczych. Tę wiedzę algorytmy 

wykorzystują także po to, by podpowiadać użytkownikom bibliotek, jaką kolejną książkę warto 

wypożyczyć. Dodatkowe narzędzie w postaci systemu rekomendacji ma zachęcić osobę zwracającą 

przeczytane książki w swojej filii do wypożyczenia kolejnych tytułów. „Wirtualny bibliotekarz”, który 
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analizuje treść książek i informacje o wypożyczeniach, będzie przede wszystkim dużym wsparciem 

dla czytelnika, który do tej pory musiał zmagać się z czasochłonnym procesem wyboru nowych 

lektur. 

2) Wykorzystanie sieci książkomatów w dzielnicach o niskiej dostępności bibliotek

Książkomaty będą pełniły funkcję tzw. biblioteki 24/7, czyli samoobsługowego, w pełni 

zautomatyzowanego urządzenia umożliwiającego czytelnikowi:

• wypożyczenie książki z dowolnej skrytki,

• zwrot dowolnej książki.

Każde z 11 urządzeń będzie miało 93 skrytki na książki, w każdej ze skrytek zmieści się kilka książek. 

We wszystkich bibliotecznych książkomatach znajdzie się miejsce na około 3 tys. książek. 

3) Organizacja wydarzeń w ramach Festiwalu Ludzie Książki

Festiwal Ludzie Książki potrwa od lutego do czerwca 2022 r. Jego tematem przewodnim będzie 

budowanie pogłębionych i aktywnych relacji czytelników z twórcami z Polski, Ukrainy i Norwegii 

(np. Jo Nesbo, Roy Jacobsen), tłumaczami, redaktorami, ilustratorami, krytykami literackimi, 

blogerami. Podczas Festiwalu prezentowane i rozwijane będą innowacyjne metody zarządzania 

zbiorami bibliotecznymi, rekomendowania literatury i włączania czytelnika w życie literackie 

z wykorzystaniem sztucznej inteligencji.

Przewiduje się organizację spotkań autorskich oraz warsztatów w sześciu polskich miastach: 

Poznaniu, Koninie, Pile, Lesznie, Kaliszu / Ostrowie Wielkopolskim oraz w Olsztynie. Gośćmi spotkań 

będą cenieni w Polsce i na świecie pisarze polscy, skandynawscy oraz ukraińscy, a także najlepsi 

w kraju ilustratorzy, tłumacze, blogerzy i inne osoby związane ze światem książek.

Więcej o projekcie

Biblioteka Raczyńskich w Poznaniu, fot. Mariusz Lis

https://inteligentnabiblioteka.pl/ 
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Laureaci Konkursu Zabytek Zadbany 2021

22 listopada 2021 r. poznaliśmy zwycięzców tegorocznej edycji konkursu Zabytek 
Zadbany. To prestiżowe wydarzenie, promujące najlepsze wzorce ochrony 
obiektów zabytkowych, organizowane jest od 1975 r. przez Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego oraz Generalnego Konserwatora Zabytków. Ma na celu 
wyróżnienie tych właścicieli i zarządców zabytków, którzy najlepiej radzą sobie 
z ich ochroną, konserwacją i zagospodarowaniem. 

W tym roku do Narodowego Instytutu Dziedzictwa, prowadzącego procedurę konkursową, wpłynęło 

136 zgłoszeń z 15 województw. Jury przyznało siedem nagród i 14 wyróżnień w sześciu kategoriach:

• utrwalenie wartości zabytkowej obiektu,

• rewaloryzacja przestrzeni kulturowej i krajobrazu (w tym założenia dworskie i pałacowe),

• adaptacja obiektów zabytkowych,

• architektura i budownictwo drewniane,

• zabytki techniki (w tym budownictwo przemysłowe i inżynieryjne),

• właściwe użytkowanie i stała opieka nad zabytkiem – kategoria specjalna.

Wśród zwycięzców znalazły się instytucje, które od wielu lat na ochronę i rozwój swoich 

zabytkowych obiektów skutecznie pozyskują fundusze unijne w ramach Programu Operacyjnego 

Infrastruktura i Środowisko bądź fundusze norweskie i EOG1.

W ramach kategorii specjalnej „Właściwe użytkowanie i stała opieka nad zabytkiem” jury 

przyznało nagrodę Muzeum – Zamkowi w Łańcucie – za wieloletnią i konsekwentną opiekę 

nad XVII-wiecznym zespołem zamkowym dawnej ordynacji łańcuckiej. Eksperci docenili 

zakres przeprowadzonych prac i wysoką dbałość o zachowanie oryginalnej tkanki zabytkowej. 

Rewaloryzacja objęła zabytkowe fortyfikacje wraz z krajobrazowym parkiem w stylu angielskim. 

Szeroko zakrojone prace remontowo-konserwatorskie zatrzymały postępujący proces degradacji 

i niszczenia Zamku. Umożliwiły również udostępnienie zwiedzającym pomieszczeń dotychczas 

wyłączonych z oferty kulturalnej tego obiektu. Od 2020 r. goście mogą podziwiać luksusowe 

Łaźnie Rzymskie z lat 20. XX w. znajdujące się w podziemiach zamkowych. Prace restauracyjne 

przeprowadzono z dbałością o najmniejsze detale. Udało się zachować liczne elementy 

oryginalnego wystroju, jak np. schody z boazerią, polichromie, płytki w kąpielisku. 

1  Fundusze norweskie i EOG, czyli bezzwrotna pomoc zagraniczna przyznawana przez Islandię, Norwegię i Liechtenstein nowym 
członkom Unii Europejskiej, w tym Polsce. Środki te są dostępne w ramach Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego i Norweskiego Mechanizmu Finansowego.
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Zamek w Łańcucie, fot. 2M System Mariusz Młynarczyk

Łaźnie Rzymskie w Muzeum – Zamku w Łańcucie, fot. Paweł Ulatowski
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Działania te były możliwe m.in. dzięki 

projektom finansowanym ze środków unijnych 

oraz funduszy norweskich i EOG: 

1)  prace remontowo, konserwatorskie 

i budowlane w Oranżerii oraz Ujeżdżalni 

– w ramach przedsięwzięcia „Ochrona 

i rozwój dziedzictwa kulturowego 

dawnej ordynacji łańcuckiej poprzez 

prace remontowo-konserwatorskie 

oraz wykreowanie nowych przestrzeni 

ekspozycyjnych OR-KA II, III, IV, VII” 

(wartość projektu 31,95 mln zł, wkład Unii 

Europejskiej 22,1 mln zł, lata realizacji 

projektu 2018-2021),

2)  „Ochrona i rozwój dziedzictwa kulturowego 

dawnej ordynacji łańcuckiej poprzez 

prace remontowo-konserwatorskie 

oraz wykreowanie nowych przestrzeni 

ekspozycyjnych w budynku Zamku 

oraz zabytkowym parku Muzeum – 

Zamku w Łańcucie OR-KA II, III, IV, VII” 

(wartość projektu 42,9 mln zł, wkład Unii 

Europejskiej 29,6 mln zł, lata realizacji 

projektu 2017-2019),

3)  „Ochrona i udostępnienie dziedzictwa 

kulturowego ordynacji łańcuckiej poprzez 

prace remontowo-konserwatorskie 

i cyfryzację zasobów Muzeum – Zamku 

w Łańcucie OR-KAII” (wartość projektu 

23,16 mln zł, wkład Mechanizmu 

Finansowego Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego i Norweskiego Mechanizmu 

Finansowego 16,03 mln zł, lata realizacji 

projektu 2014-2016),

4)  „Rewitalizacja i zagospodarowanie 

budynków Maneżu, Kasyna Urzędniczego, 

Storczykarni-Szklarni w Muzeum – Zamku 

w Łańcucie” (wartość projektu 23,6 mln 

zł, wkład Mechanizmu Finansowego 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego 

i Norweskiego Mechanizmu Finansowego 

9,1 mln zł, lata realizacji 2007-2009).
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Łaźnie Rzymskie w Muzeum – Zamku w Łańcucie, fot. Paweł Ulatowski
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Muzeum Twierdzy Toruń otrzymało nagrodę w kategorii „Adaptacja obiektów zabytkowych”  

– za nadanie nowej funkcji zdegradowanym Koszarom Bramy Chełmińskiej w Twierdzy Toruń. 

Jury doceniło starania instytucji o utrwalenie oryginalnej substancji zabytkowej obiektu.  

Remont konserwatorski wnętrz i otoczenia koszar wykonany został z godnym naśladowania 

poszanowaniem autentyzmu i integralności zabytku. Odtworzenie obiektu sfinansowano ze środków 

Unii Europejskiej w ramach projektu „Muzeum Twierdzy Toruń – adaptacja budynku Koszar Bramy 

Chełmińskiej na cele muzealne”. Koszt inwestycji wyniósł ponad 22,9 mln zł, przy wkładzie unijnym 

w wysokości 14,4 mln zł. Efektem zakończonej inwestycji jest nowoczesne Muzeum Twierdzy Toruń. 

Placówka dysponuje 18 salami ekspozycyjnymi wyposażonymi w nowoczesny sprzęt muzealny. 

Pozwoliło to na przygotowanie atrakcyjnej oferty kulturalnej, pogłębiającej wiedzę o tym jednym 

z najlepiej zachowanych zespołów fortyfikacji pierścieniowej w Europie. Obiekt jest również w pełni 

dostosowany do wymagań osób ze szczególnymi potrzebami.

Muzeum Twierdzy Toruń, fot. Paweł Ulatowski
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Komisja konkursowa wyróżniła również Muzeum Tatrzańskie im. dra Tytusa Chałubińskiego  

– w kategorii „Architektura i budownictwo drewniane”. Jury doceniło kompleksowe prace 

budowlano-konserwatorskie przeprowadzone w willi Koliba – Muzeum Stylu Zakopiańskiego 

im. Stanisława Witkiewicza w Zakopanem. Inwestycja ta otrzymała dofinansowanie ze środków 

europejskich w ramach projektu „Rewaloryzacja i modernizacja zabytkowych, drewnianych 

budynków Muzeum Tatrzańskiego w Zakopanem dla zachowania i prezentacji unikatowego 

dziedzictwa kulturowego Podhala”. Zakres prac objął sześć filii Muzeum. W willi Koliba 

zmodernizowano infrastrukturę techniczną budynku i zagospodarowanie terenu wokół niego wraz 

z instalacją nowych lamp parkowych i iluminacją elewacji frontowej. Przestrzeń wystawiennicza 

została odświeżona i znacząco powiększona. W willi powstała nowa wystawa stała, wyposażona 

w multimedia.  

Projekt realizowany był w latach 2017-2020. Jego koszt wyniósł ponad 15 mln zł, przy wsparciu  

Unii Europejskiej w wysokości prawie 10 mln zł. 

Wszystkim instytucjom gratulujemy



STATYSTYKI

Państwowa Szkoła Muzyczna II stopnia we Wrocławiu przed termomodernizacją 
i po zakończeniu prac, fot. Kacper Podrygajło i Zenon Szklarzk
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Stan prac w projekcie dotyczącym 

termomodernizacji szkolnictwa artystycznego 

(dane na 30 września 2021 r�)

Jednym z kluczowych projektów Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
realizowanych w ramach aktywnej polityki mającej na celu zwiększenie 
efektywności energetycznej i wykorzystanie odnawialnych źródeł energii 
w budynkach instytucji kultury, szkół artystycznych i uczelni jest projekt 
pn. „Kompleksowa modernizacja energetyczna wybranych państwowych 
placówek szkolnictwa artystycznego w Polsce” realizowany w ramach 
poddziałania 1.3.1 Wspieranie efektywności energetycznej w budynkach 
użyteczności publicznej Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 
na lata 2014-2020. Wdrażaniem projektu zajmuje się Departament Funduszy 
i Spraw Europejskich we współpracy z Centrum Edukacji Artystycznej. 

Zgodnie z umową o dofinansowanie podpisaną 22 grudnia 2016 r. z Narodowym Funduszem 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (z późniejszymi zmianami) koszt całkowity projektu 

wynosi 583,02 mln zł, w tym dofinansowanie ze środków UE (Fundusz Spójności) 481,39 mln zł.

Termomodernizację w placówkach szkół artystycznych rozpoczęto w czerwcu 2017 r., a rozliczenie 

końcowe wszystkich robót termomodernizacyjnych nastąpi do 31 grudnia 2023 r.

Według stanu na 30 września 2021 r. ukończono rzeczową realizację prac termomodernizacyjnych 

w 129 placówkach szkolnictwa artystycznego (93% wszystkich placówek).  

W pozostałych 10 placówkach prace są w trakcie realizacji (7%).

Państwowa Szkoła Muzyczna II stopnia we Wrocławiu przed termomodernizacją i po zakończeniu prac,  

fot. Kacper Podrygajło i Zenon Szklarz
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Projekt ten jest pionierskim, jedynym tego rodzaju zamierzeniem inwestycyjnym w Polsce 

zaprogramowanym w ramach dwóch perspektyw finansowych UE (2007-2013 i 2014-2020), 

obejmującym kompleksowo podsektor publiczny. Składa się on z: 

•  I etapu – zakończonego z sukcesem w 2015 r., obejmującego przygotowanie dokumentacji 

techniczno-budowlano-kosztorysowej oraz uzyskanie niezbędnych pozwoleń i decyzji 

administracyjnych (sfinansowanego ze środków UE będących w dyspozycji NFOŚiGW 

i prawidłowo rozliczonego w ramach działania 9.3 Termomodernizacja obiektów użyteczności 

publicznej POIiŚ 2007-2013), 

•  II etapu – czyli realizacji robót termomodernizacyjnych zgodnie z przygotowaną dokumentacją 

techniczno-budowlano-kosztorysową w ramach POIiŚ 2014-2020. 

Projekt ma na celu zwiększenie efektywności energetycznej oraz zmniejszenie emisji dwutlenku 

węgla poprzez kompleksową modernizację energetyczną 187 budynków w 139 placówkach 

szkolnictwa artystycznego, polegającą przede wszystkim na: ociepleniu ścian zewnętrznych 

budynków, stropodachów i dachów, wymianie okien i drzwi na bardziej energooszczędne, 

modernizacji instalacji centralnego ogrzewania i wody użytkowej, montażu paneli fotowoltaicznych 

i kolektorów słonecznych oraz pomp ciepła, wymianie oświetlenia na energooszczędne, 

modernizacji systemów wentylacji i klimatyzacji z wykorzystaniem technologii odzysku ciepła 

oraz wymianie pieców węglowych na niskoemisyjne.

Planowane rezultaty projektu to:

• dodatkowa zdolność wytwarzania energii ze źródeł odnawialnych: 3,61 MW,

• roczny spadek emisji gazów cieplarnianych: 22 269 Mg CO
2
/rok,

• zmniejszenie zużycia energii końcowej: 164 773 GJ/rok,

• zmniejszenie zużycia energii pierwotnej w budynkach użyteczności publicznej: 55 809 MWh/rok 

(kWh/rok – 55 809 000),

• ilość zaoszczędzonej energii elektrycznej: 4540 MWh/rok,

• ilość zaoszczędzonej energii cieplnej: 148 428 GJ/rok,

• zmniejszenie zużycia energii pierwotnej: 200 911 GJ/rok.

Zakładany w projekcie wskaźnik energooszczędności (zmniejszenie zużycia i zapotrzebowania 

energii) wyliczony na podstawie audytów energetycznych wynosi ponad 60,4%. 

Projekt przyczyni się również pośrednio do poprawy warunków, w jakich uczą się dzieci i młodzież – 

budynki zyskają nowe walory estetyczne i użytkowe.

Projekt dotyczy ponad 31 tys. nauczycieli i uczniów szkół artystycznych, zlokalizowanych przede 

wszystkim w małych i średnich miastach. Obejmuje 139 placówek szkolnictwa artystycznego 

(187 budynków) w całym kraju (16 województw): 121 szkół muzycznych, 10 szkół plastycznych, 

szkołę baletową,  zespół szkół artystycznych oraz sześć burs, co stanowi ok. 51% placówek 

szkolnictwa artystycznego podległych MKiDN. 

Ze 189 termomodernizowanych budynków placówek szkolnictwa artystycznego 65% stanowią 

budynki zabytkowe oraz wybudowane przed 1945 r. Pozostałe 35% to obiekty powojenne,  

z lat 1946-1992. 
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Lokalizację placówek szkolnictwa artystycznego objętych projektem przedstawia mapa poniżej.

Miejscowości w których realizowany jest projekt „Kompleksowa modernizacja energetyczna 

wybranych państwowych placówek szkolnictwa artystycznego w Polsce”, mapa – opracowanie 

własne
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Analiza wyników drugiego naboru wniosków 

do działania 2 Poprawa dostępu do kultury 

i sztuki programu Kultura w ramach 

Mechanizmu Finansowego EOG

Wyniki naboru

W trwającym do 22 stycznia 2021 r. drugim naborze wniosków do działania 2 Poprawa dostępu 

do kultury i sztuki rozdysponowana została pula 22 mln zł (tj. 4,9 mln euro) pochodzących 

z Mechanizmu Finansowego EOG na lata 2014-2021. W ramach drugiego naboru (z zaplanowanych 

trzech) złożono 95 wniosków na łączną kwotę wnioskowanego dofinansowania blisko 107 mln zł 

(tj. blisko 24 mln euro). Przewyższała ona pięciokrotnie dostępną w ramach naboru alokację.

Wykres 1. Wysokość alokacji i wnioskowanej kwoty dofinansowania (w euro)

Alokacja na nabór

4 957 393,68

Kwota wnioskowanego dofinansowania

23 880 279,54

Alokacja a wnioskowane dofinansowanie
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Statystyki drugiego naboru pokazują zbieżność z trendem odnotowanym w pierwszym naborze. 

Wśród wnioskodawców dominowały nadal organizacje pozarządowe aktywne na polu kultury 

i publiczne instytucje kultury. Najwięcej projektów dotyczyło muzyki i sztuk scenicznych. Warto 

też zauważyć, że najwięcej deklarowanych przez wnioskodawców partnerów zagranicznych 

pochodzi z Norwegii.

Wykres 2. Liczba złożonych wniosków z podziałem na typ wnioskodawcy 

Wykres 3. Liczba złożonych wniosków z podziałem na obszary tematyczne

Typ wnioskodawcy

Obszary tematyczne

jednostka samorządu 
terytorialnego

8

przedsiębiorca 
działający w sektorze 

kultury i sektorze 
kreatywnym

7

organizacja pozarządowa 
ze sfery kultury

42

publiczna 
instytucja kultury

34

sztuki sceniczne
25

branże kreatywne
16

sztuki wizualne
16

literatura
5

dziedzictwo 
kulturowe

2

muzyka
31

uczelnia 
artystyczna

3

kościół lub związek 
wyznaniowy

1
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Wykres 4. Liczba złożonych wniosków z podziałem na województwa

Wykres 5. Liczba partnerów z państw darczyńców wykazanych w złożonych wnioskach 

o dofinansowanie 

mazowieckie

dolnośląskie

małopolskie

śląskie

wielkopolskie

pomorskie

zachodniopomorskie

łódzkie

kujawsko-pomorskie

warmińsko-mazurskie

podlaskie

podkarpackie

opolskie

lubelskie

lubuskie

świętokrzyskie

25

15

5

10

3

14

4

7

1

1

1

1

1

0

0

7

Liczba partnerów z państw darczyńców

Norwegia
108

Islandia
30

Liechtenstein
2
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Wykres 6. Liczba dofinansowanych projektów z podziałem na typy wnioskodawców 

Rozstrzygnięcie konkursu 

Ocena złożonych wniosków przebiegała dwuetapowo. W pierwszej fazie projekty zostały ocenione 

pod kątem spełniania wymogów formalnych. W drugim etapie nastąpiła ich ocena merytoryczna. 

Każdy projekt oceniał ekspert polski i ekspert norweski.

Na podstawie liczby punktów przyznanych projektom przez obu ekspertów sporządzono listę 

rankingową wniosków. W wyniku rekomendacji komitetu selekcyjnego 18 sierpnia 2021 r. premier 

prof. Piotr Gliński podjął decyzję o dofinansowaniu 17 projektów na łączną kwotę prawie 5 mln euro. 

Projekty są zróżnicowane zarówno pod względem typu instytucji wnioskującej o dofinansowanie, 

jak i zakresu tematycznego. Beneficjentami środków norweskich zostaną z jednej strony duże 

podmioty (jak np. Muzeum Narodowe w Gdańsku), z drugiej zaś mniejsze, nastawione na 

aktywizację lokalną (np. Gminny Ośrodek Kultury w Lądku). Projekty będą realizowane zarówno 

w dużych miastach (np. Warszawie, Krakowie, Gdańsku), jak i w mniejszych miejscowościach 

(np. Goleniowie, Lądku, Ostrołęce). Tematyka wybranych projektów również jest różnorodna. Dotyczą 

one sfery muzyki, teatru, sztuk wizualnych, branż kreatywnych, dziedzictwa kulturowego i literatury. 

Wnioskodawcy otrzymujący dofinansowanie reprezentują różne regiony Polski: województwo 

dolnośląskie, małopolskie, mazowieckie, łódzkie, pomorskie, wielkopolskie i zachodniopomorskie. 

Zdecydowana większość planowanych partnerstw w ramach projektów wybranych 

do dofinansowania w bieżącym naborze będzie zawiązywana z instytucjami i organizacjami 

pochodzącymi z Norwegii, w mniejszym stopniu z podmiotami z Islandii. Nie ma partnerstw 

z podmiotami z Liechtensteinu. Na koniec warto podkreślić, że w ramach działania 2 trwa  

trzeci nabór wniosków: od 29 listopada 2021 r. do 14 lutego 2022 r. 

Typ wnioskodawcy

publiczna 
instytucja kultury

10

organizacja 
pozarządowa  

ze sfery kultury
5

uczelnia 
artystyczna

2

https://eogkultura.mkidn.gov.pl/pages/topics/szkolenia-dla-potencjalnych-beneficjentow-6-i-7-lutego-2020-r.php
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Wykres 7. Liczba projektów wybranych do dofinansowania z podziałem na obszary tematyczne 

Wykres 8. Liczba dofinansowanych projektów z podziałem na województwa 

Obszary tematyczne projektów wybranych do dofinansowania

muzyka
6

sztuki sceniczne
5

branże kreatywne
2

sztuki wizualne
2

literatura
1

dziedzictwo 
kulturowe

1

dolnośląskie

małopolskie

mazowieckie

łódzkie

pomorskie

wielkopolskie

zachodniopomorskie

4

3

2

2

3

1

2
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Wykres 9. Liczba partnerstw, które zostaną zawiązane dzięki realizacji projektów 

Poniżej prezentujemy listę dofinansowanych projektów.

Planowane partnerstwa w ramach projektów wybranych do dofinansowania

1

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Miejska Biblioteka Publiczna we Wrocławiu 100 000,00

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Wyspa Książka – kierunek Północ 100 000,00

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

Stord kulturhus [NOR], Fundacja Czas Dzieci,  
Fundacja Go’n’Act

117 647,06

2

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Teatr im. Juliusza Słowackiego w Krakowie 158 554,99

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Kultura Futura – Interdyscyplinarne Biennale Sztuki 
i Techniki Przyszłości

158 554,99

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

Carte Blanche – Norges Nasjonale Kompani For 
Samtidsdansarte [NOR]

230 769,64

Norwegia
28

Islandia
8
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3

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Gdański Teatr Szekspirowski 213 330,43

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Treasure Iceland-Theatre Inclusions 213 330,43

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

Vinnslan Listhópur [ISL] 257 679,26

4

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Muzeum Narodowe w Gdańsku 480 571,97

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Schronienie – Klimat, Migracje, Dziedzictwo 480 571,97

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

University of Oslo, Oslo School of Environment 
Humanities [NOR], The Norwegian House – Regional 
Museum of Snæfellsnes [NOR], Trøndelag Bildende 
Kunstnere [NOR], UiT The Arctic University of Norway 
[NOR], The Multicultural Office of Akureyri – Social 
Welfare Department [ISL], Icelandic Human Rights 
Centre [ISL], Miejski Teatr Miniatura w Gdańsku

650 926,98

5

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Avant Art 215 142,65

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

In between Norway and Poland / CULTURE 215 142,65

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

Oslo Jazz Festival [NOR], Stiftelsen Nasjonal jazzscene 
– Victoria [NOR], nyMusikk Trondheim [NOR], Ośrodek 
Międzykulturowych Inicjatyw Twórczych Rozdroża

267 739,33

6

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Akademia Sztuk Pięknych im. Jana Matejki 
w Krakowie

196 167,11

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Odnalezione. Piękno w czasie i przestrzeni 196 167,11

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

Íslensk Grafík, Kunsthøgskolen i Oslo [NOR] 230 784,84
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7

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Teatr Baj 167 662,25

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Dziecko – Dorosły – leksykon wrażliwości 167 662,25

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

LL Det Norske Teatret [NOR] 216 675,90

8

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Ośrodek „Pamięć i Przyszłość” 346 127,88

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Wrocław i Falstad nie zapomną! Polskie i norweskie 
spojrzenie na totalitaryzmy. Działania edukacyjne, 
badawcze, wystawiennicze, wydawnicze 
i popularyzatorskie totalitaryzmu hitlerowskiego 
i stalinowskiego w okresie II wojny światowej 
o różnych doświadczeniach Wrocławia i Falstad

346 127,88

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

Centrum Falstad [NOR], Stowarzyszenie Pamięci 
Zesłańców Sybiru we Wrocławiu, Związek Sybiraków 
Oddział Wrocław, Stowarzyszenie Polaków 
Represjonowanych przez III Rzeszę, Stowarzyszenie 
Dolnośląska Rodzina Katyńska we Wrocławiu, Dom 
Zakonny Prowincji Warszawskiej Zgromadzenia 
Najświętszego Odkupiciela we Wrocławiu, Śląskie 
Towarzystwo Genealogiczne we Wrocławiu, 
Towarzystwo Miłośników Wrocławia, Stowarzyszenie 
Odra-Niemen

408 682,34

9

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Fabryka Sztuki w Łodzi 499 696,00

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Act In/Out 499 696,00

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

Menningarmiðstöð Fljótsdalshéraðs – SLÁTURHÚSIÐ 
(MMF) [ISL], Carte Blanche – Norges Nasjonale 
Kompani For Samtidsdansarte [NOR], Carte Blanche 
– The Norwegian National Company of Contemporary 
Dance [NOR], Stiftelsen Visjoner [NOR]

587 878,00
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10

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Gminny Ośrodek Kultury w Lądku 306 248,74

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Taniec na pograniczu kultur 306 248,74

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

DanceLab Dansens Hus [NOR] 360 313,67

11

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Stowarzyszenie Nowe Horyzonty 325 567,57

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Kino Dzieci Docs i Białe Noce 325 567,57

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

Sørnorsk filmsenter as [NOR], Alþjóðleg 
kvikmyndahátíð í Reykjavík [ISL]

443 742,00

12

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Teatr Polski we Wrocławiu 343 388,58

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Including Minority – Włączyć mniejszość.  
Projekt teatralny realizowany w partnerstwie polsko-
norweskim z udziałem mniejszości ukraińskiej 
w Polsce i polskiej w Norwegii

343 388,58

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

Company B. Valiente [NOR] 447 696,08

13

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Akademia Muzyczna im. Grażyny i Kiejstuta 
Bacewiczów w Łodzi

496 198,98

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Nowe głosy, ponownie odkryte opery. Powołanie 
Polsko-Norweskiej Akademii Operowej

496 198,98

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

Trondheim Symfoniorkester & Opera [NOR] 583 763,50
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14

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Fundacja Muzeum Wojciecha Weissa 222 559,82

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Dagny i Aneri – sztuka bycia kobietą. Inspiracje 
twórcze współczesnych artystek z Norwegii i Polski

222 559,82

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

Anno museum, Kvinnemuseet [NOR] 261 898,53

15

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Fundacja Drabina Rozwoju 189 823,97

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Sztuka latania – promowanie różnorodności 
kulturowej, rozwijanie publiczności i ich potencjału 
oraz wymiana wiedzy i kreatywności między 
artystami z Norwegii i Polski

189 823,97

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

Vibe Agency [NOR], Simon Olderskog Albertsen [NOR] 238 912,22

16

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Stowarzyszenie Edukacyjno-Społeczno-Kulturalne 
Teatr Brama

408 302,16

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

InHUBitant - Creative Community Evolution 408 302,16

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

Stella Polaris [NOR] 480 525,08

17

NAZWA WNIOSKODAWCY WNIOSKOWANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Centrum Kultury „Zamek” 288 050,58

TYTUŁ PROJEKTU PRZYZNANA KWOTA DOFINANSOWANIA [EUR]

Obecność 288 050,58

PARTNERZY W PROJEKCIE [EUR] KOSZT CAŁKOWITY PROJEKTU [EUR]

CODA Oslo International Dance Festival [NOR], 
Fundacja Teatr 21

385 397,67
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Wystawa główna „Rzeczy warszawskie” w Muzeum Warszawy, 
fot. Paweł Ulatowski
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Obszar polskiego dziedzictwa kulturowego 

z perspektywy prestiżowych wyróżnień i nagród

Autorzy: Dominika Mroczkowska-Rusiniak, Jacek Górka, Narodowy Instytut Muzealnictwa 

i Ochrony Zbiorów

Konkurs na Wydarzenie Muzealne Roku „Sybilla”

Idea powołania do życia konkursu na najwybitniejsze dokonania w obszarze działalności muzealnej 

zrodziła się ponad 40 lat temu, kiedy w Ministerstwie Kultury zespół ekspertów określił założenia 

i zasady regulaminowe, po czym ogłoszono nabór zgłoszeń do pierwszej edycji Ogólnopolskiego 

Konkursu na Najciekawsze Wydarzenie Muzealne Roku. 

Przez dekady konkurs zmieniał się pod względem zakresu kategorii, sposobu wyłaniania 

i nagradzania zwycięzców, powoływania składów jury. Przełomowy okazał się 2000 r., w którym 

nadano mu nową nazwę – Wydarzenie Muzealne Roku „Sybilla”. Odtąd właśnie Sybilla, mitologiczna 

postać wieszczki przepowiadającej przyszłość, stała się jego patronką. Określone na samym 

początku główne cele konkursu, tj. nagradzanie i upowszechnianie najwybitniejszych osiągnięć 

ze wszystkich obszarów działalności muzealnej oraz honorowanie ich twórców, pozostały jednak 

niezmienione.

Od 2011 r. organizatorem „Sybilli” jest Narodowy Instytut Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów,  

który od początku przywiązywał dużą wagę do zachowania i wzmocnienia pozycji konkursu. 

Dbał także, aby korespondował on z dynamicznymi zmianami, jakie zachodzą w muzealnictwie. 

Jurorami są wybitni przedstawiciele świata kultury, nauki i mediów. Prestiż „Sybilli” budowany 

był latami. Jest on wynikiem wysiłku i zaangażowania wielu osób i instytucji, zarówno po stronie 

organizatorów, jak i muzeów, które niezmiennie, na każdą kolejną edycję, zgłaszają najlepsze 

zrealizowane w danym roku projekty. Obecnie projekty zgłaszane są w sześciu kategoriach 

konkursowych: 

• konserwacja i ochrona dziedzictwa kultury,

• edukacja,

• projekty naukowo-badawcze,

• nowe i zmodernizowane wystawy stałe,

• wystawy czasowe,

• zarządzanie. 

Historia „Sybilli” to setki nagrodzonych i wyróżnionych wystaw, publikacji, badań naukowych 

i projektów edukacyjnych. Dorobek konkursu jest jednym z najważniejszych źródeł wiedzy o tym, 

jak na przestrzeni lat zmieniało się polskie muzealnictwo i w jakich kierunkach przesuwały się 

akcenty działalności muzeów. Przyznawane ostatnio nagrody pokazują również, jak duże znaczenie 

w realizacji projektów muzealnych mają środki pochodzące m.in. z funduszy europejskich 

czy grantów norweskich.
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Poniżej prezentujemy niektóre z nich.

SYBILLA 2020 w kategorii Konserwacja i ochrona dziedzictwa kultury 

Muzeum Tatrzańskie im. dra Tytusa Chałubińskiego w Zakopanem 

Rewaloryzacja i modernizacja zabytkowych, drewnianych budynków Muzeum 
dla zachowania i prezentacji unikatowego dziedzictwa kulturowego Podhala 

Prace konserwatorskie dotyczyły sześciu obiektów: Muzeum Stylu Zakopiańskiego w willi 

Koliba, Galerii Władysława Hasiora, Galerii Sztuki XX wieku w willi Oksza, Chałupy Gąsieniców 

Sobczaków, Zagrody Korkoszów w Czarnej Górze oraz Zagrody Sołtysów w Jurgowie. W największym 

stopniu zmodernizowana i powiększona została przestrzeń ekspozycyjna w willi Koliba, gdzie 

przeprowadzono aranżację nowej wystawy stałej poświęconej Stanisławowi Witkiewiczowi i historii 

stylu zakopiańskiego. 

Remontem objęty został także teren wokół budynków, odnowiono ścieżki komunikacyjne, wykonana 

została iluminacja elewacji frontowych, zrewitalizowano zieleń otaczającą budynki.

Wszystkie prace przeprowadzone zostały z uwzględnieniem potrzeb osób z niepełnosprawnościami.

Projekt dofinansowano ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu Operacyjnego 

Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 oraz ze środków województwa małopolskiego.

Sybilla 2020 w kategorii Zarządzanie 

Muzeum Ceramiki w Bolesławcu 

Budowanie sieci współpracy w ramach lokalnych, krajowych i międzynarodowych 
projektów jako model zarządzania na przykładzie Muzeum Ceramiki w Bolesławcu

Działalność Muzeum Ceramiki w Bolesławcu w latach 2010-2020 koncentrowała się na budowaniu 

sieci współpracy na poziomie lokalnym, krajowym i międzynarodowym przy efektywnym 

wykorzystaniu zewnętrznych źródeł finansowania. W wyniku realizacji kilkudziesięciu projektów 

dofinansowanych ze środków Unii Europejskiej oraz funduszy norweskich i EOG przeprowadzono 

remonty obu budynków muzealnych, zmodernizowano wystawy stałe, powiększono powierzchnie 

ekspozycyjne i magazynowe, utworzono pracownie konserwacji i digitalizacji. W ramach działań 

poddano również zabiegom konserwatorskim szereg obiektów i uruchomiono portal typu „wirtualne 

muzeum” z nową stroną internetową. Muzeum uczestniczyło w międzynarodowych projektach 

naukowo-badawczych, zwiększyło liczbę wydawanych publikacji i organizowanych wystaw. 

Placówka wzbogaciła ofertę edukacyjną, a także włączyła się w działania Europejskiego Szlaku 

Ceramiki i Szlaku Destination Napoleon. Współpraca z ponad 200 podmiotami zaowocowała 

wzrostem liczby zwiedzających, poszerzeniem kolekcji eksponatów i zwiększeniem przychodów.

Projekt pn. „Polska i Norwegia na Europejskim Szlaku Ceramiki: włączenie Bolesławca i Porsgrunn 

do międzynarodowej sieci współpracy miast o tradycjach ceramicznych” otrzymał dofinansowanie 

ze środków Mechanizmu Finansowego EOG.
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Sybilla 2019 w kategorii Nowe i zmodernizowane wystawy stałe

Muzeum Narodowe w Krakowie

Przeszłość przyszłości – remont i wyposażenie Muzeum Książąt Czartoryskich – Muzeum 
Narodowe Krakowie w celu udostępnienia unikatowej kolekcji

W 2019 r. Muzeum Narodowe w Krakowie otworzyło stałą wystawę w Pałacu Muzeum Książąt 

Czartoryskich. Prezentowane są tu eksponaty ze zbiorów książąt Czartoryskich, jednej 

z najcenniejszych kolekcji muzealnych w Polsce, a także w Europie. To nie tylko arcydzieła 

światowego malarstwa – jak „Dama z gronostajem” Leonarda da Vinci oraz „Krajobraz z miłosiernym 

Samarytaninem” Rembrandta, ale i liczne memorabilia – bezcenne pamiątki historyczne, 

świadectwa dawnej kultury polskiej i europejskiej.

Stała wystawa nie mogłaby zostać zaprezentowana, gdyby nie gruntowny remont Pałacu Książąt 

Czartoryskich. Dzięki niemu nie tylko powiększono przestrzeń ekspozycyjną, ale także uzupełniono 

infrastrukturę budynku o udogodnienia dla osób z niepełnosprawnościami. Neorenesansowy 

dziedziniec Pałacu został pokryty przezroczystym dachem, co stworzyło miejsce dla uroczystości 

i wydarzeń kulturalnych. Wystawie towarzyszą audioprzewodniki ze ścieżkami zwiedzania 

w kilku językach, dostosowane do różnych grup odbiorców (ścieżka dla rodzin z dziećmi czy osób 

z niepełnosprawnościami), zaś specjalna ścieżka sensoryczna umożliwia dotykową percepcję 

wybranych eksponatów, udostępnionych w postaci kopii obiektów. 

Projekt zrealizowany został przy udziale środków europejskich w ramach Programu Operacyjnego 

Infrastruktura i Środowisko 2014-2020.

Wystawa stała w Muzeum Książąt Czartoryskich w Krakowie, fot. Paweł Ulatowski
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Nagroda EMYA (European Museum of the Year Award)

EMYA to prestiżowe wyróżnienie dla muzeów europejskich, przyznawane od 1977 r. przez Europejskie 

Forum Muzeów. Każdego roku nagrodę otrzymuje muzeum, które oferuje odwiedzającym 

wyjątkową atmosferę, pomysłową interpretację i prezentację zbiorów. Jurorzy zwracają szczególną 

uwagę na kreatywne podejście do edukacji i odpowiedzialności społecznej oraz zachowanie 

i promowanie dziedzictwa kulturowego. Zwycięzcami są zarówno muzea duże, jak i małe, o różnych 

specjalizacjach i źródłach finansowania. 

W konkursie mogą brać udział wszystkie europejskie muzea, które zostały otwarte lub przeszły 

znaczącą modernizację w ciągu 3 lat przed datą ogłoszenia konkursu. 

Polskie muzea od kilku lat z powodzeniem biorą udział w konkursie EMYA. Wśród nominowanych, 

wyróżnionych i nagrodzonych znalazły się m.in.:

1) nagrody:

• Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN (2016);

2) wyróżnienia: 

• Muzeum Śląskie (2017),

• Muzeum Pana Tadeusza – oddział Zakładu Narodowego Ossolińskich Ossolineum we Wrocławiu 

(2019);

3) nominacje:

• Muzeum Łazienki Królewskie w Warszawie (2017), 

• Muzeum Toruńskiego Piernika – oddział Muzeum Okręgowego w Toruniu (2017),

• Centrum Konserwacji Wraków Statków w Tczewie – oddział Narodowego Muzeum Morskiego 

w Gdańsku (2018),

• Pawilon Czterech Kopuł Muzeum Sztuki Współczesnej – oddział Muzeum Narodowego 

we Wrocławiu (2019),

• Muzeum Warszawy, Muzeum Polskiej Piosenki w Opolu (2020),

• Centrum Historii Zajezdnia we Wrocławiu (2020),

• Muzeum Książąt Czartoryskich – oddział Muzeum Narodowego w Krakowie (2021).

Coroczne nominacje, wyróżnienia oraz nagrody polskich muzeów świadczą o ich wysokim poziomie 

merytorycznym, profesjonalizmie i wysokich standardach działalności. Jednocześnie udział 

w konkursie buduje dużą rozpoznawalność tych instytucji w Europie. 
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Muzeum Widzialne 

Założeniem realizowanego od 2013 r. przez Narodowy Instytut Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów 

projektu „Muzeum Widzialne” jest popularyzacja najlepszych systemów identyfikacji wizualnej 

i rozwiązań graficznych wdrożonych przez polskie muzea, promowanie wiedzy i rozwiązań z obszaru 

budowy marki, działań wizerunkowych oraz strategii promocyjnych. 

Punktem wyjścia przy tworzeniu projektu było przekonanie, że we współczesnym świecie w procesie 

zarządzania instytucją kultury niezwykle ważna jest świadomość mechanizmów rządzących 

procesami komunikacji oraz znajomość jej narzędzi i umiejętne posługiwanie się nimi. 

Muzeum, które dba o atrakcyjność i spójność wizerunkową, umiejętnie wykorzystuje dostępne 

narzędzia komunikacji, ma większą szansę na sukces w obszarze upowszechniania wiedzy 

o posiadanych zbiorach. Łatwiej też dotrze do nowych odbiorców, a jego oferta stanie się 

konkurencyjna wobec innych form spędzania wolnego czasu. 

Na projekt „Muzeum Widzialne” składają się dwa obszary. 

Pierwszy to skierowany do muzealników program szkoleniowy z zakresu budowy marki, marketingu 

i zasad projektowania graficznego. 

Drugim jest organizowany co 2 lata przegląd dokonań muzeów w obszarze tworzenia strategii 

wizerunkowych, komunikowania o swojej działalności, wykorzystywania języka graficznego 

przy realizowanych projektach wystawienniczych i wydawniczych oraz zarządzania narzędziami 

komunikacji. 

Jury, w którym zasiadają wybitni przedstawiciele świata nauki, kultury, projektanci, specjaliści 

z zakresu projektowania i tworzenia strategii komunikacji, przyznaje nagrody w kategoriach: 

• identyfikacja muzeów, 

• identyfikacja wystaw czasowych, 

• projekty wydawnictw i stron internetowych, 

• kampanie promocyjne oraz strategie prowadzenia mediów społecznościowych. 

Zwieńczeniem konkursu są wystawy nagrodzonych prac organizowane w przestrzeniach 

muzealnych.

Wśród nagrodzonych znalazło się m.in. Muzeum Warszawy, które otrzymało III nagrodę w kategorii 

Kampanie promocyjno-marketingowe w 2017 r. za kampanię  „Muzeum OdNowa”, która promowała 

ponowne otwarcie Muzeum Warszawy i nową wystawę główną „Rzeczy warszawskie”  

(projekty zrealizowane dzięki dofinansowaniu z Programu Operacyjnego Infrastruktura  

i Środowisko 2014-2021).

.
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Polskie dziedzictwo kulturowe z perspektywy 

inicjatyw i nagród Unii Europejskiej

Autorzy: Zespół Creative Europe Desk Polska

Dziedzictwo kulturowe to dorobek materialny i niematerialny poprzednich epok, 
ale także dorobek naszych czasów. Jest wartością przekazaną przez kolejne 
pokolenia i stanowi istotny element określający daną kulturę. 

Dziedzictwo może mieć różny zakres znaczeniowy – coś, co dla jednych stanowi 
istotną wartość, jest ich dziedzictwem, dla innych może być czymś zupełnie 
nieważnym i niezrozumiałym. Jednak są miejsca, które mają znaczenie 
ogólnoświatowe i stanowią wartość niezależnie od kultury czy religii.

Chcąc podkreślić wyjątkowy dorobek europejskiego dziedzictwa kulturowego, także Unia 

Europejska podejmuje inicjatywy i przyznaje prestiżowe nagrody w tym istotnym obszarze kultury. 

W 1992 r. europejskie dziedzictwo kulturowe uzyskało legitymację prawną w najważniejszym 

unijnym dokumencie – Traktacie o Unii Europejskiej, gdzie zapisano, że „Działalność Wspólnoty 

ma na celu zachęcenie do współpracy pomiędzy państwami członkowskimi i, jeśli to konieczne, 

wspieranie i uzupełnienie ich działań w następujących dziedzinach: (…) – zachowanie i ochrona 

dziedzictwa kulturowego o znaczeniu europejskim”.

Europejskie inicjatywy i nagrody dla sektora kultury wspierane 
przez program Kreatywna Europa 2021-2027 

Europejskie dziedzictwo kulturowe ma szczególne znaczenie dla Komisji Europejskiej, 

co obrazują liczne inicjatywy i programy skierowane do sektora kultury. W tym miejscu należy 

wspomnieć o programie Kreatywna Europa, który wspiera europejskie sektory kultury, kreatywny 

i audiowizualny. Na realizację programu Kreatywna Europa w latach 2021-2027 zaplanowano 

2,44 mld euro. Za jego wdrożenie oraz podejmowanie decyzji dotyczących udzielenia wsparcia 

odpowiedzialna jest Komisja Europejska. Programem zarządza, pod nadzorem i w imieniu Komisji 

Europejskiej, Europejska Agencja Wykonawcza ds. Edukacji i Kultury.

Program oferuje wsparcie w postaci bezpośrednich grantów na projekty międzynarodowe, których 

celem jest m.in.:

• wsparcie ponadnarodowego obiegu europejskich dzieł i twórców,

• ochrona i propagowanie różnorodności kulturowej i językowej oraz europejskiego dziedzictwa 

kulturowego,

• profesjonalizacja i zwiększanie konkurencyjności sektorów,

• wykorzystanie technologii i wdrażanie innowacji w sektorach, dostosowanie sektorów do zmiany 

cyfrowej,

• rozwój publiczności i docieranie do nowych grup odbiorców,
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• włączanie społeczne poprzez kulturę i sztukę,

• zrównoważony rozwój i zielona transformacja sektorów,

• wsparcie współpracy ponadnarodowej na rzecz rozwiązań służących rozwojowi polityk 

oraz budowania potencjału sektorów.

W ramach programu Kreatywna Europa realizowane i wspierane są różnego rodzaju dodatkowe 

działania oraz przyznawane prestiżowe nagrody mające służyć zwiększeniu widoczności 

europejskiego sektora kultury i audiowizualnego. Tego typu inicjatywy dążą do wyróżnienia 

osiągnięć artystów, twórców i reprezentantów sfery kultury, podkreślenia ich wyjątkowości 

i doskonałości oraz zwiększenia świadomości o dziedzictwie kulturowym Europy. Do najbardziej 

rozpoznawalnych i prestiżowych nagród należy zaliczyć nagrody Unii Europejskiej w dziedzinie: 

literatury, dziedzictwa kulturowego – Europa Nostra, architektury współczesnej – im. Miesa 

van der Rohe oraz muzyki współczesnej – Music Moves Europe Talent Awards. 

Dla Komisji Europejskiej szczególne znaczenie ma promocja i wsparcie europejskiego dziedzictwa 

kulturowego. Dlatego z jej inicjatywy realizowane są działania mające podkreślić jego znaczenie dla 

wspólnoty. Jedną z nich są organizowane corocznie Europejskie Dni Dziedzictwa. Poza tym obiekty, 

które odegrały szczególną rolę w kształtowaniu historii i kultury Europy, zostają wyróżnione Znakiem 

Dziedzictwa Europejskiego. 

Nagroda Unii Europejskiej w dziedzinie dziedzictwa kulturowego – 
Europa Nostra 

Nagroda ta ustanowiona została w 2002 r. przez Komisję Europejską i od tego czasu koordynowana 

jest przez federację Europa Nostra. To najbardziej prestiżowe wyróżnienie, które identyfikuje i promuje 

najlepsze praktyki w zakresie ochrony i wzmacniania materialnego i niematerialnego dziedzictwa 

kulturowego, rozwija międzynarodową wymianę wiedzy oraz zwiększa świadomość społeczną 

wartości europejskiego dziedzictwa kulturowego. Przyczynia się w ten sposób do zwiększenia 

widoczności dziedzictwa kulturowego jako istotnego zasobu europejskiego społeczeństwa 

i europejskiej ekonomii. 

Zasady konkursu

Zgłoszenia kandydatów przyjmowane są do jesieni każdego roku. Na początku następnego roku, 

na czterech osobnych spotkaniach, zbiera się kapituła oceniająca nadesłane aplikacje. Składa 

się ona z kilkuosobowych grup ekspertów pochodzących z różnych krajów, mających unikalną 

wiedzę i imponujące doświadczenie w danej kategorii konkursowej. Lista laureatów ogłaszana jest 

wczesną wiosną, a ceremonia wręczenia nagród odbywa się co roku w innym europejskim mieście. 

Rokrocznie nagradzanych jest 30 niezwykłych osiągnięć z całej Europy. W konkursie wyróżniane 

są wyjątkowe projekty konserwatorskie, badania, wieloletnie działania specjalistów i wolontariuszy 

na rzecz dziedzictwa oraz inicjatywy w zakresie podnoszenia świadomości, szkolenia i edukacji.

Dodatkowo przyznawana jest nagroda Grand Prix, z premią pieniężną w wysokości 10 tys. euro. 

Jeden z laureatów otrzymuje również Nagrodę Publiczności – Public Choice Award, przyznaną 

w ramach głosowania internetowego.
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Nagroda Europa Nostra – polski akcent 

W ostatnich latach na liście nominowanych i laureatów nagrody Europa Nostra znaleźli się także 

reprezentanci Polski, a wśród nich m.in.:

•  wystawa stała w Europejskim Centrum Solidarności w Gdańsku, która w 2021 r.  

została doceniona w kategorii Edukacja, szkolenia i podnoszenie świadomości.  

Zdaniem międzynarodowego jury „ekspozycja akcentuje znaczenie pracy, promuje 

aktywizm w dziedzinie praw człowieka, praw pracowniczych i politycznych oraz 

obywatelskie zaangażowanie. Stanowi przykład, jak zachować historie i uczynić je istotnymi 

dla współczesnego świata”;

•  projekt „Sieć Tramontana III” – realizowany przez partnerów z Polski, Francji, Włoch, 

Portugalii i Hiszpanii, który w 2020 r. otrzymał nagrodę Grand Prix. Jest to projekt poświęcony 

badaniom nad materialnym i niematerialnym dziedzictwem regionów górskich w Europie. 

Był współfinansowany w ramach programu Kreatywna Europa. Uzasadniając wybór Sieci 

Tramontana III, podkreślano, że „wiejskie społeczności górskie w całej Europie mają niezwykle 

bogate i różnorodne dziedzictwo kulturowe, zarówno materialne, jak i niematerialne. 

Transgraniczny i oparty na współpracy charakter projektu Sieć Tramontana III jest znaczącym 

przykładem wykorzystania badań naukowych jako sposobu, by zapewnić społecznościom 

narzędzia niezbędne do ochrony i promocji ich dziedzictwa”.

•  wystawa „Auschwitz. Nie tak dawno. Nie tak daleko”, powstała z okazji 75. rocznicy 

wyzwolenia największego nazistowskiego obozu koncentracyjnego, również została 

uhonorowana nagrodą Grand Prix w 2020 r. Jury doceniło ją za „staranne badania i współpracę 

europejską, które podnoszą świadomość i sprawiają, że wnioski z naszej wspólnej przeszłości 

stają się bardziej namacalne, oferując faktyczne i jasne dowody tego, co może się wydarzyć, 

gdy tolerowane są różne formy ekstremizmu”;

•  Sztolnia Królowa Luiza w Zabrzu, która w 2019 r. zdobyła nagrodę Grand Prix w kategorii 

Konserwacja, za doskonałą ilustrację i reprezentatywny przykład zmian, jakie zachodziły 

w europejskim przemyśle na przestrzeni ostatnich 200 lat.

Projekt „Tramontana”, fot. archiwum Akademia Profil
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Nagroda Unii Europejskiej w dziedzinie architektury współczesnej 
im. Miesa van der Rohe

Nagroda przyznawana jest od 1988 r. w systemie dwuletnim, a jej cel stanowi wyeksponowanie 

przykładów wybitnych dzieł architektonicznych, zwiększenie świadomości o doskonałości 

w dziedzinie architektury oraz zwrócenie uwagi na wkład europejskich profesjonalistów 

w rozwój nowych koncepcji architektonicznych, technik i technologii. Dodatkowo nagroda 

podkreśla zaangażowanie Unii Europejskiej we wspieranie architektury jako ważnego elementu 

odzwierciedlającego zarówno zróżnicowanie europejskiej ekspresji architektonicznej, jak i jej rolę 

jako ogniwa jednoczącego i określającego wspólną kulturę europejską. Inicjatywa zarządzana 

jest przez Komisję Europejską we współpracy z Fundacją Miesa van der Rohe, która ma siedzibę 

w Barcelonie.

Do otrzymania nagrody uprawnieni są europejscy autorzy projektów architektonicznych 

zrealizowanych w krajach uczestniczących w programie Kreatywna Europa. Dodatkowo od 2016 r. 

przyznawana jest Young Talent Architecture Award (YTAA) – nagroda, która docenia młodych 

absolwentów architektury, architektury krajobrazu oraz urbanistyki w początkowym stadium 

ich zawodowej kariery.

Zasady konkursu 

Procedura przyznawania nagrody składa się z kilku etapów. Najpierw wybrani eksperci, 

reprezentujący krajowe stowarzyszenia architektoniczne, przygotowują listę najciekawszych 

realizacji ze swojego regionu. Dodatkowo około 20 propozycji zgłasza międzynarodowa komisja 

powołana przez Fundację im. Miesa van der Rohe. Następnie wszystkie zgłoszone prace 

są oceniane i weryfikowane, co prowadzi do ogłoszenia oficjalnej listy nominowanych obiektów. 

Międzynarodowe jury, złożone z wybitnych profesjonalistów z różnych środowisk, ocenia wszystkie 

nominowane prace – od ich koncepcji  po ostateczne wykorzystanie i przeznaczenie. Do ścisłego 

finału przechodzi tylko pięć prac, spośród których wybierany jest ostateczny zwycięzca.

Nagroda im. Miesa van der Rohe – polski akcent

W 2015 r. do grona zdobywców nagrody Unii Europejskiej w dziedzinie architektury współczesnej 

dołączyła Filharmonia im. Mieczysława Karłowicza w Szczecinie. Budynek zaprojektowała 

pracownia Barozzi/Veiga 

(Alberto Veiga i Fabrizio Barozzi) 

z Barcelony. Budowa trwała 

3 lata (2011-2014). Inwestycja 

kosztowała 120 mln zł i została 

sfinansowana z budżetu Miasta 

Szczecina oraz ze środków 

Unii Europejskiej. W konkursie 

budynek z Polski pokonał 

420 innych obiektów z 36 krajów 

europejskich.

Budynek Filharmonii w Szczecinie, fot. George Meitner
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Znak Dziedzictwa Europejskiego

Obiektom dziedzictwa kulturowego, które odegrały szczególną 

rolę w kształtowaniu historii i kultury Europy lub rozwoju wartości 

stanowiących fundament integracji europejskiej przyznawany jest Znak 

Dziedzictwa Europejskiego. Wyróżnienie to ma na celu wzmocnienie 

u obywateli europejskich, w szczególności u młodych ludzi, poczucia przynależności do Unii 

Europejskiej, opartego na wspólnocie wartości oraz elementów europejskiej historii i dziedzictwa 

kulturowego, a także uznanie walorów różnorodności krajowej i regionalnej oraz wzmocnienie 

wzajemnego zrozumienia i dialogu międzykulturowego. Znak Dziedzictwa Europejskiego jest 

przyznawany obiektom, które mają silną europejską wartość symboliczną oraz podkreślają wspólną 

historię Europy, budowania Unii Europejskiej, a także europejskie wartości i prawa człowieka, 

będące fundamentem procesu integracji europejskiej.

Zasady konkursu

Wybór obiektów odbywa się dwuetapowo – na szczeblu krajowym oraz europejskim.  

Wstępną selekcję przeprowadzają państwa członkowskie, które mogą nominować maksymalnie 

dwa obiekty. Ostateczny wybór zostaje dokonany na poziomie europejskim przez niezależnych 

ekspertów, którzy wybierają maksymalnie jeden obiekt w każdym państwie członkowskim 

co 2 lata. Po zakończeniu procedury selekcji Komisja Europejska wyznacza obiekty, które zostają 

uhonorowane Znakiem Dziedzictwa Europejskiego.

Znak Dziedzictwa Europejskiego – polski akcent

Na liście wyróżnionych Znakiem Dziedzictwa Europejskiego znalazły się także polskie obiekty. 

Należą do nich: 

• Unia Lubelska, zawarta między Polską i Litwą w 1569 r. – kościół p.w. św. Stanisława wraz 

z klasztorem dominikanów, kościół św. Trójcy, pomnik Unii Lubelskiej,

• historyczna Stocznia Gdańska – obiekty związane z powstaniem „Solidarności”,

• Konstytucja 3 Maja,

• Cmentarz wojenny nr 123 Łużna-Pustki z okresu I wojny światowej,

• Miejsce Pamięci Narodowej w Łambinowicach,

• osiedla Werkbundu (Austria, Czechy, Niemcy, Polska).

 Europejskie Dni Dziedzictwa

Coraz popularniejszą inicjatywą stają się także Europejskie Dni Dziedzictwa 

– cykliczny europejski projekt kulturalny, społeczny i edukacyjny. 

W ramach tej inicjatywy co roku we wrześniu można bezpłatnie zwiedzić 

najciekawsze zabytki w swojej okolicy, nawet te na co dzień niedostępne. 

Można także skorzystać z szerokiego wachlarza wydarzeń kulturalnych 

i edukacyjnych, takich jak koncerty, wystawy, festyny historyczne, prezentacje ginących zawodów, 

wykłady oraz kiermasze wyrobów artystycznych i rzemieślniczych. Głównym celem Europejskich 

Dni Dziedzictwa jest edukacja historyczna i kulturalna, promowanie różnorodności regionalnego 

dziedzictwa kulturowego, podkreślenie wspólnych korzeni kultury europejskiej oraz propagowanie 
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dialogu międzykulturowego. Europejskie Dni Dziedzictwa to wspólna inicjatywa Rady Europy i Unii 

Europejskiej. Idea EDD narodziła się 3 października 1985 r. w Granadzie. Francuski minister kultury 

zaproponował wtedy rozszerzenie na cały kontynent zainicjowanych we Francji rok wcześniej 

Dni Otwartych Zabytków, podczas których po raz pierwszy wszyscy mogli bezpłatnie odwiedzić 

obiekty zwykle zamknięte dla zwiedzających. Przez kolejne lata inicjatywa cieszyła się dużym 

zainteresowaniem i poparciem społecznym. Początkowo odbywała się pod patronatem Rady 

Europy, ale od 1999 r. dołączyła do niej Unia Europejska, tworząc wspólne działanie, które trwa 

do dziś. Europejskie Dni Dziedzictwa zyskały także uznanie wśród polskich instytucji i organizacji, 

które z roku na rok coraz liczniej angażują się w ich realizację. Za koordynację i promocję obchodów 

Europejskich Dni Dziedzictwa w naszym kraju odpowiedzialny jest Narodowy Instytut Dziedzictwa.

Każda edycja EDD ma temat przewodni, a jego wybór jest nie lada wyzwaniem – musi on umożliwić 

organizację atrakcyjnych wydarzeń we wszystkich zakątkach kraju, bez względu na region 

i bogactwo miejscowej spuścizny kulturowej.

Podsumowując

Liczne inicjatywy, programy i nagrody poświęcone dziedzictwu kulturowemu pokazują, że stanowi 

ono dla Unii Europejskiej szczególną wartość. Podejmowane działania mają na celu docenienie 

bogatego dorobku kulturowego państw członkowskich i zachowanie go dla przyszłych pokoleń.

W ostatnich latach także polskie dziedzictwo kulturowe zostało zauważone i docenione. Krajowe 

obiekty uhonorowano Znakiem Dziedzictwa Narodowego, a wśród nominowanych i laureatów 

najbardziej prestiżowych nagród europejskich znajdowały się liczne podmioty reprezentujące nasz 

kraj. Z pewnością jest to powód do dalszego wspierania, promowania i pielęgnowania naszego 

dziedzictwa kulturowego oraz aspirowania do kolejnych europejskich tytułów i wyróżnień.
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Pomnik Martyrologii Jeńców Wojennych na Cmentarzu 
Jeńców Radzieckich w Łambinowicach. fot. S. Mielnik
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„W Muzeum wychodzimy z założenia, 

że to motywacja ma znaczenie kluczowe� 

Motywacja rozumiana jako wynik namysłu 

nad tym, czy konkretne działanie współgra 

z naszą strategią rozwoju”  

rozmowa z dr Violettą Rezler-Wasielewską – dyrektor Centralnego Muzeum Jeńców 
Wojennych.  

Dr Violetta Rezler-Wasielewska – historyczka, doktor nauk humanistycznych; od 2010 r. 

dyrektor Centralnego Muzeum Jeńców Wojennych; autorka prac naukowych i artykułów – 

głównie poświęconych problematyce jenieckiej w latach II wojny światowej, jak również edukacji 

w miejscach pamięci oraz historii Łambinowic. 

Znak Dziedzictwa Europejskiego to nagroda 

przyznawana przez Komisję Europejską miejscom 

o szczególnym znaczeniu dla kształtowania 

historii i kultury Europy lub kształtowania wartości 

stanowiących fundament integracji europejskiej� 

Proszę opowiedzieć o historii Miejsca Pamięci 

Narodowej w Łambinowicach, która zadecydowała 

o przyznaniu mu tej nagrody�

Niewątpliwie historia naszego miejsca pamięci 

jest szczególna. Okolice Łambinowic (do 1945 r. 

Lamsdorf), miejscowości w województwie 

opolskim, w południowej Polsce, od II połowy 

XIX wieku są naznaczone tragiczną historią, daleko 

wykraczającą poza dzieje jednego państwa i II wojnę 

światową. To tu, głównie za sprawą infrastruktury 

pruskiego poligonu, tworzono obozy jenieckie 

dla żołnierzy z wielu państw Europy (i świata). 

Podczas wojny prusko-francuskiej (1870-1871) był 

to obóz dla żołnierzy francuskich, w czasie I wojny 

światowej (1914-1918) dla żołnierzy państw ententy, 

a w okresie II wojny światowej (1939-1945) – jeden 

z największych w Europie – dla żołnierzy koalicji 

antyhitlerowskiej. Bezpośrednio po obu wojnach 

światowych istniały ponadto obozy dla migrującej 

ludności cywilnej. 

Miejsce Pamięci Narodowej w Łambinowicach, 

które tworzą pozostałości obozów oraz trzy 

cmentarze wojenne i nasze Muzeum, jest 

zatem unikalnym świadectwem eskalacji 

konfliktów wojennych – od XIX-wiecznej wojny 

prusko-francuskiej, przez I wojnę światową, po 

apogeum przemocy i łamania praw człowieka 

podczas II wojny światowej. Uświadamia skalę 

i wielorakie skutki wojen, dotkliwie odczuwane 

długo po ich zakończeniu. Przede wszystkim zaś 

zwraca uwagę na postać jeńca wojennego, która 

– choć wszechobecna w konfliktach zbrojnych – 

nie zajmuje wiele miejsca w zbiorowej pamięci 

Europy. Wszystko to buduje prospektywny przekaz 

edukacyjny i obywatelski wokół konieczności 

przestrzegania praw człowieka.

W jaki sposób nagroda wpłynęła na codzienne 

funkcjonowanie tego miejsca?

Należy zacząć od tego, że takie wyróżnienie, 

jak Znak Dziedzictwa Europejskiego, jest 

pomyślane tak, by mobilizować nagrodzone 

instytucje do wprowadzenia i przede wszystkim 

utrzymania systematycznych działań. Już na etapie 

przygotowywania wniosku widzieliśmy, że gremium 
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europejskiemu zależy na tym, abyśmy wyznaczyli 

jasną ścieżkę kolejnych przedsięwzięć, które 

będziemy wprowadzali w życie naszego Muzeum. 

Innymi słowy: nie jest nagradzana np. doraźna akcja 

promocyjna, ale cała spójna strategia wizerunkowa 

sprofilowana pod kątem zwiększenia europejskiej 

rozpoznawalności danego obiektu, a na płaszczyźnie 

idei – nie tyle rozpoznawalności, co tożsamości 

europejskiej. 

Od początku również zdawaliśmy sobie sprawę, 

że przedstawiona we wniosku aplikacyjnym strategia 

będzie musiała być na tyle realistyczna, dopasowana 

do naszych zasobów i możliwości organizacyjnych, 

aby po 4 latach od otrzymania wyróżnienia CMJW 

mogło pomyślnie przejść weryfikację i pozostać 

w gronie miejsc wyróżnionych Znakiem. 

To wszystko oznacza, że w pewnych kwestiach 

sam fakt, iż możemy się nim chwalić, nie zmienił 

znacząco naszego podejścia do działalności 

Muzeum. Już wcześniej nasza strategia 

ukierunkowana była w dużej mierze na popularyzację 

wartości, które określane są jako europejskie. 

Nie wyobrażamy sobie bowiem, aby było inaczej 

w przypadku instytucji upamiętniającej losy setek 

tysięcy jeńców z bardzo wielu krajów Europy i świata, 

uwrażliwiającej na polityczne, społeczne oraz 

kulturowe skutki funkcjonowania zbrodniczych 

systemów totalitarnych. Konkretyzując, uzupełnię, 

że chodzi tu między innymi o kształtowanie 

pozytywnych postaw obywatelskich, tolerancji, 

zaangażowania w dobro publiczne, respektowania 

praw człowieka, odpowiedzialności za środowisko, 

solidarności międzynarodowej i międzyetnicznej, 

itd. Takie problemy, choć jako muzeum historyczne 

możemy nie być z nimi w pierwszym odczuciu 

kojarzeni, już niejednokrotnie podejmowaliśmy – 

np. organizując sesje naukowo-warsztatowe dla 

edukatorów. 

Dołączenie do sieci ZDE spowodowało, że na tej 

drodze rozwoju ugruntowaliśmy się i poczuliśmy 

się zachęceni, aby jeszcze bardziej rozbudowywać 

ofertę edukacyjną w tym kierunku. Ostatni przykład 

to finiszująca w tej chwili plenerowa ekspozycja 

edukacyjna na terenie dawnych obozów jenieckich 

z czasów I i II wojny światowej. Mówimy o ich 

historii słowami samych jeńców, pochodzących 

z różnych części Europy. Głos internowanych 

wpisany jest w ascetyczną formę architektoniczną, 

sygnowaną jedynie oszczędną ikonografią i krótkimi, 

esencjonalnymi hasłami, odnoszącymi się między 

Stary Cmentarz Jeniecki jesienią, fot. S. Dubiel
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innymi do uniwersalnych wartości, takich jak 

sprawiedliwość, solidarność, pamięć i wolność. 

Które cechy instytucji – według Pani – decydują 

o jej sukcesie, w tym przyznawanych nagrodach?

Na pewno pułapką jest planowanie działań z myślą 

o potencjalnych wyróżnieniach. Oczywiście nieraz 

jesteśmy w stanie przewidzieć, że określone 

przedsięwzięcie ma szansę spełnić kryteria danego 

konkursu czy innej formy nobilitacji. W Muzeum 

wychodzimy z założenia, że to motywacja ma 

znaczenie kluczowe. Motywacja rozumiana 

jako wynik namysłu nad tym, czy konkretne 

działanie współgra z naszą strategią rozwoju. 

Nie chodzi tu wyłącznie o twardą ewaluację 

pracy takiej instytucji jak nasza, czyli na przykład 

wskaźniki frekwencji na wystawach bądź liczbę 

książek i artykułów naukowych autorstwa 

naszych pracowników, ale także o kwestie natury 

społecznej, a nawet psychologicznej. Mówiąc 

wprost – zawsze zastanawiam się i konsultuję 

z zespołem, czy z tym, co planujemy zrobić, czują 

się komfortowo. Czy w ich opinii forma i treść 

wystawy, projektu edukacyjnego czy materiału 

promocyjnego jest adekwatna do profilu naszego 

Muzeum, czy utożsamiają się z nią na poziomie 

merytorycznym, etycznym, estetycznym. 

Wiele z naszych inicjatyw ma charakter 

interdyscyplinarny i wymaga pracy kilku działów 

oraz osób spoza Muzeum, zatem tym bardziej 

potrzeba takiego koncyliacyjnego  

podejścia. 

Poza tym sądzę, że niezwykle przydatne jest 

śledzenie tego, co dzieje się nie tylko w tzw. 

środowisku branżowym, ale również w szerszym 

otoczeniu społecznym. To szczególnie ważne 

w przypadku muzeum o profilu martyrologicznym, 

z uwagi na specyficzne dla tych instytucji zadania 

edukacyjne i misję upamiętniającą. My po prostu 

nie możemy pozwolić sobie na przebywanie we 

własnej, tematycznie hermetycznej przestrzeni 

historycznej, a więc w przeszłości ograniczanej 

głównie do losów jeńców wojennych w latach 

II wojny światowej. Niezależnie od tego, jak bardzo 

zajmuje nas intelektualnie historia jeniectwa, 

chcemy uczestniczyć w zmianach dokonujących 

się we współczesnej Polsce, Europie, w świecie. 

Stąd czerpiemy inspirację do kolejnych pomysłów, 

zwłaszcza w edukacji, którą uważamy za niezwykle 

ważną. 

Zwiedzający wystawę pt. „W niewoli niemieckiej” w siedzibie Muzeum w Łambinowicach, fot. S. Dubiel
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„Wszystkie nagrody i wyróżnienia 

przede wszystkim motywują nas do realizacji 

przyszłych projektów� Potwierdzają też, 

że właściwie wyznaczamy tory naszych działań”

rozmowa z dyrektorem Muzeum Łazienki Królewskie,  
prof� nadzw� dr� hab� Zbigniewem Wawrem

prof. nadzw. dr hab. Zbigniew Wawer  – historyk wojskowości, ukończył historię 

na Uniwersytecie Warszawskim,  doktorat - Instytut Historii Polskiej Akademii Nauk, habilitacja 

– UKSW. Od października 2011 r. jest profesorem nadzwyczajnym w Instytucie Polityki Społecznej 

i Stosunków Międzynarodowych Politechniki Koszalińskiej. W latach 2012-2016 dyrektor 

Muzeum Wojska Polskiego, od 2017 r.  dyrektor Muzeum Łazienki Królewskie w Warszawie. Autor 

kilkudziesięciu książek i artykułów z dziedziny historii, a także filmów i programów dokumentalnych 

dotyczących historii i kultury. Pomysłodawca wielu wystaw muzealnych, m.in. „Wielka Wojna  

1914-1918. Prawdziwy Koniec Belle Époque”, „Książe Józef Poniatowski w Bitwie Narodów 

Pod Lipskiem”, „W 75 rocznicę Bitwy o Anglię”, „Tobruk 1941 – w 75. rocznicę walk Samodzielnej 

Brygady Strzelców Karpackich w obronie pustynnej twierdzy”, „Blask orderów w 100-lecie 

odzyskania niepodległości”, „Bratanków dzieje wspólne. Unikaty ze zbiorów budapesztańskich”, 

a także „Splendor Władzy. Wettynowie na tronie Rzeczypospolitej”. 

Otrzymaliście Państwo liczne nagrody 

i wyróżnienia w bardzo wielu kategoriach, np�: 

•  Sybilla 2020 w kategorii Konserwacja 

za projekt „Źródła Przemian� Ochrona 

i udostępnienie historycznego dziedzictwa 

Łazienek Królewskich� Konserwacja i remont 

Białego Domku oraz Wodozbioru wraz 

z zabytkowym ogrodem w Muzeum Łazienki 

Królewskie w Warszawie” (finansowanego 

w ramach PO Infrastruktura i Środowisko  

2014-2020),

•  Złota Pinezka przyznawana przez firmę 

Google miejscom najlepiej ocenianym przez 

internautów, 

•  nominacja do nagrody EMYA 2017 za projekt 

„Strefa Muz i Myśli Stanisława Augusta� 

Remont i konserwacja XVIII-wiecznej Starej 

Pomarańczarni z Teatrem Stanisławowskim 

na potrzeby nowej ekspozycji rzeźby i realizacji 

programu kulturalnego w Muzeum Łazienki 

Królewskie” (finansowanego w ramach 

Mechanizmu Finansowego EOG i Norweskiego 

Mechanizmu Finansowego), 

•  Lider Dostępności za remont Nowej 

Oranżerii i dostosowanie jej do potrzeb osób 

niepełnosprawnych w ramach tego samego 

projektu� 

W jaki sposób otrzymane nagrody i wyróżnienia 

wpływają na codzienną i przyszłą działalność 

Państwa instytucji?

Przede wszystkim motywują nas do realizacji 

przyszłych projektów. Potwierdzają też, 

że właściwie wyznaczamy tory naszych działań. 

Cieszymy się z każdego wyróżnienia, ponieważ 

stanowi ważny sygnał dla całego zespołu 

Muzeum Łazienki Królewskie, nie tylko dla osób 

bezpośrednio związanych z danym projektem. 

Widać to szczególnie po różnorodności nagród, 
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które Muzeum otrzymało w ostatnich latach. 

Na nasz sukces składa się zaangażowanie wielu 

działów, od inwestycji, konserwacji, edukacji, przez 

marketing, wydawnictwa, po dział ogrodu i dział 

obsługi publiczności. Złota Pinezka przyznana 

nam przez Google najlepiej świadczy o tym, ile 

zależy od codziennego zaangażowania wszystkich 

pracowników Muzeum. W końcu internauci 

przekazują swoje opinie na nasz temat każdego 

dnia, a oceniają wszystkie aspekty naszych działań! 

Dlatego oprócz wymienionych wcześniej nagród 

niezwykle cieszą nas także wszystkie te, które 

przyznawane są przez publiczność. Fakt, że jesteśmy 

doceniani w wielu dziedzinach – nie tylko w zakresie 

konserwacji i inwestycji, lecz także działalności 

wydawniczej, wystawienniczej, edukacyjnej oraz 

nowoczesnych technologii (tu należy wymienić 

nagrodę „Wierzba” dla Biblioteki Cyfrowej Łazienek 

Królewskich) – daje nam dużo satysfakcji i poczucia 

sensu wykonywanej na co dzień pracy.

Które spośród wyróżnień są dla Państwa 

szczególnie ważne?

Bez wątpienia szczególnie ważną nagrodą 

jest dla nas Sybilla 2020, którą otrzymaliśmy 

w kategorii Konserwacja za prace w Białym Domu 

oraz Wodozbiorze. Pragnę podkreślić, że był 

to jeden z najbardziej kompleksowych projektów 

zrealizowanych przez Muzeum Łazienki Królewskie, 

zarówno pod względem konserwatorskim 

i technicznym, jak i ekspozycyjnym oraz 

edukacyjnym. Ponadto towarzyszył mu szeroki 

projekt badawczy – zrealizowaliśmy m.in. badania 

archeologiczne oraz kwerendy archiwalne.  

Działania obejmowały również dostosowanie 

obiektu do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. 

Zatem był to z jednej strony najbardziej 

wymagający, a z drugiej najbardziej efektowny 

projekt, którego realizacji podjęło się Muzeum. 

Inną niezwykle ważną dla nas nagrodą był 

przyznany Muzeum tytuł Lidera Dostępności – 

i to dwa razy: w 2017 r. za dostosowanie Starej 

Oranżerii do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, 

a w 2019 r. za stworzenie dostępnego dla szerokiego 

grona odbiorców Centrum Edukacji Ekologicznej 

w Nowej Palmiarni.

Szczególnie istotne było nagrodzenie nas 

za projekt konserwacji i rearanżacji wnętrz 

Starej Oranżerii, związany z odkryciem dekoracji 

malarskiej w Foyer i Ogrodzie Zimowym. Projekt 

„Strefa Muz i myśli Stanisława Augusta…” 

wiązał się z koniecznością dostosowania 

wnętrza historycznego do potrzeb osób 

z niepełnosprawnościami, a to wymagało szeregu 

autorskich rozwiązań. Między innymi powstało 

drugie wejście i winda dla osób poruszających 

się na wózkach, zamontowane zostały stałe pętle 

indukcyjne dla osób słabosłyszących, przygotowano 

kopie rzeźb przeznaczonych do poznawania 

przez dotyk. Wprowadzenie tych rozwiązań oraz 

wydzielenie sali warsztatowej zorganizowanej 

jak XVIII-wieczna pracownia formierska pozwoliło 

nam na rozpoczęcie stałej działalności kulturalno-

edukacyjnej w Starej Oranżerii.

Zaprojektowanie Nowej Palmiarni to z kolei 

kwestia wkomponowania nowego obiektu 

w przestrzeń zabytkowego ogrodu tak, aby nowy 

obiekt nie zaburzał historycznych osi widokowych 

i układu łazienkowskiego parku. A przy tym 

był funkcjonalny i oczywiście estetyczny. Przy 

tworzeniu Centrum Edukacji Ekologicznej 

mogliśmy już zastosować wiedzę i rozwiązania 

z projektu dostosowania Starej Oranżerii. 

Powstanie przestrzeni do otwartej edukacji 

przyrodniczej i ekologicznej było niezbędne do 

popularyzacji wiedzy o ogrodach łazienkowskich. 

Biały Dom w Łazienkach Królewskich w Warszawie,  

fot. Paweł Ulatowski
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Była to również odpowiedź na oczekiwania 

zgłaszane przez odwiedzających Łazienki gości 

indywidualnych i grupy zorganizowane. Dzięki 

zlokalizowaniu Centrum Edukacji Ekologicznej 

w nowo wybudowanej Nowej Palmiarni osoby 

poruszające się na wózkach mają zapewniony do 

niego swobodny i samodzielny dostęp. Uczestnicy 

zajęć edukacyjnych mogą korzystać z urządzeń 

optycznych, takich jak mikroskopy czy szkła 

powiększające, pozwalających im zobaczyć i lepiej 

poznać niezwykły świat flory i fauny łazienkowskiej. 

Dodatkowo zgromadziliśmy tu liczne pomoce 

sensoryczne i dotykowe oraz podręczny księgozbiór.

Te właśnie nagrody przyznano Muzeum 

za projekty ukierunkowane na otwarcie zabytkowych 

wnętrz dla szerokiego grona publiczności. 

Docenienie naszych wysiłków przez specjalistów 

w tej dziedzinie jest dla nas szczególnie 

wartościowe. 

Czy po otrzymaniu nagrody Lider Dostępności za 

działania na rzecz osób z niepełnosprawnościami 

w ramach projektu „Strefa Muz…” widzicie 

Państwo większe zainteresowanie ofertą Muzeum 

wśród osób o szczególnych potrzebach? 

Niewątpliwie otrzymanie tej nagrody 

utwierdziło zwiedzających, a także osoby 

z niepełnosprawnościami w przekonaniu, 

że w naszym Muzeum mogą czuć się komfortowo 

i pełnoprawnie korzystać z jego zasobów. 

Zastosowane w ramach projektu „Strefa Muz…” 

rozwiązania znacznie ułatwiły natomiast naszym 

odbiorcom zdobywanie wiedzy na temat historii 

i sztuki Łazienek Królewskich. Już wcześniej 

nasza oferta edukacyjna skierowana do tych grup 

cieszyła się popularnością, jednak Muzeum nie 

miało odpowiednich przestrzeni edukacyjnych 

i specjalistycznych pomocy, mogących 

zapewnić każdorazowo pełne uczestnictwo osób 

z niepełnosprawnościami w zajęciach. Dzięki 

zorganizowaniu w Starej Oranżerii sali edukacyjnej, 

tzw. formierni, mogliśmy zapewnić równoprawne 

uczestnictwo w warsztatach wszystkim 

uczestnikom, bez konieczności każdorazowego 

dostosowywania zajęć do poszczególnych osób 

i ich potrzeb.

Formiernia jest w pełni przystosowana 

do prowadzenia artystycznych zajęć edukacyjnych 

dla osób z niepełnosprawnościami ruchu, wzroku, 

słuchu oraz z niepełnosprawnością intelektualną 

i w spektrum autyzmu. Znalazły się w niej 

różnorodne pomoce sensoryczne i artystyczne, 

sprzyjające edukacji inkluzywnej, przeznaczonej  

dla wszystkich. 

Odrestaurowane wnętrza Wodozbioru w Muzeum Łazienki Królewskie w Warszawie, fot. Paweł Ulatowski 
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Zrewitalizowany XVIII-wieczny Teatr Królewski w Starej Oranżerii w Łazienkach Królewskich w Warszawie,  

fot. 2M System Mariusz Młynarczyk

Które czynniki decydują według Pana o sukcesie 

instytucji kultury mierzonym otrzymanymi 

nagrodami i frekwencją publiczności?

Tak jak wspomniałem wcześniej, ważnym 

czynnikiem w osiąganiu sukcesów jest współpraca 

całego zespołu Muzeum. W ostatnim czasie 

zrealizowaliśmy kilka znaczących, wieloletnich 

projektów, których zakres wykraczał poza pracę 

jednego działu. Wymagały one ścisłej i długofalowej 

współpracy specjalistów do spraw konserwacji, 

inwestycji, finansów, edukacji oraz kuratorów sztuki. 

Sam etap przygotowania projektu przed złożeniem 

go w instytucjach, które mogą nas wesprzeć 

finansowo, stanowi duże przedsięwzięcie.  

W końcu mowa tu o muzeum, którego zadaniem  

jest dbanie o bardzo delikatną materię, jaką są  

XVIII-wieczne zabytki, stanowiące polskie 

dziedzictwo historyczne. 

Kolejnym ważnym czynnikiem jest stałe 

rozwijanie umiejętności pracowników Muzeum 

w zakresie współpracy z bardzo różnorodną 

publicznością. Wiedzę i doświadczenie w tym 

zakresie pracownicy zdobywają w ramach 

szkoleń oraz uczestnicząc w kolejnych projektach 

inwestycyjnych. Ważny jest także interdyscyplinarny 

charakter naszej oferty edukacyjnej, skierowanej 

do różnych grup odbiorców. Zajęcia, warsztaty, 

spacery są zróżnicowane także tematycznie 

– dotyczą historii, sztuki, przyrody, ekologii 

i bieżących wystaw czasowych, organizowanych 

w Łazienkach Królewskich oraz w Muzeum 

Łowiectwa i Jeździectwa – Oddziale Muzeum 

Łazienki Królewskie. Jako Muzeum odpowiadające 

na bieżące potrzeby edukacyjne i społeczne 

otwieramy się wciąż na nowe grupy odbiorców. 

W tym celu nawiązujemy współpracę z instytucjami 

i stowarzyszeniami lokalnymi.

Zdobytym doświadczeniem pracownicy chętnie 

dzielą się w ramach współpracy z instytucjami 

kultury z Polski i zagranicy, takimi jak Fundacja 

Muzeów Regionu Østfold czy ARRE. Organizujemy 

też szkolenia, wizyty studyjne i konferencje, 

kierowane zarówno do środowiska muzealników 

i edukatorów muzealnych, jak i naszych odbiorców: 

rodziców, dzieci oraz nauczycieli.
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